
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 023/2023-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/672617, de 13 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação de diária à Colaboradora Eventual que se 
deslocará no período de 14 a 17/05/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Fátima de Melo Lira CPF: 366.415.882-20
Objetivo: Participar de Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos Direitos 
das Mulheres, que acontecerá no dia 15/06/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Santarém/Belém/Santarém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a complementação 
de 1 (uma) diária à colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 949394
PORTARIA Nº 022/2023-SEMU, DE 13 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/672617, de 13 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação de diária à Colaboradora Eventual que se 
deslocará no período de 14 a 17/05/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maria Rosa Silva Almdeida CPF: 366.496.512-49
Objetivo: Participar de Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos Direitos 
das Mulheres, que acontecerá no dia 15/06/2023, no município de Belém/PA.
Origem/Destino: Santarém/Belém/Santarém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, a complementação 
de 1 (uma) diária à colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 949396

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA Nº 065-DAF/SEDEME, 07 de junho de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Santo Antônio do Tauá-PA/Periodo:15/06/2023/
Diárias:0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de 
servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 066-DAF/SEDEME, 07 de junho de 2023
Nome:Julio Cesar Soares Cancela/Matricula:nº5960901/Cargo:Ge-
rente/Origem:Belém-PA/Destino:São Domingos do Capim-PA/Perio-
do:12/06/2023/Diárias:0,5 (meia)/Objetivo: Visita técnica às instalações 
industriais da empresa AÇAITEUA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 949502

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 120/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/658223; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Realizar visita institucional com objetivo de avaliar as oportuni-
dades do e desenvolvimento do setor Industrial
DESTINO: São Geraldo do Araguaia /Pa

PERÍODO: 19 á 21/06/2023
QTDE : 2 e ½ ( duas e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de junho de 2023
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 949250
PORTARIA Nº 121/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/667955; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Entregar notificações de regularização fundiária em conjunto 
com a tabeliã do Cartório de Barcarena
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 13, 14 e 15/06/2023
QTDE: ½ diária ( para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 949297

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº009/2023
Adesão nº04/2023.
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de gás de cozinha (GLP) de 13 Kg na mo-
dalidade recarga de vasilhames tipo botijão a ser entregue de forma par-
celada para atender as necessidades do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará- IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 05/06/2023.
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Valor Global: R$ 2.016,00 (Dois Mil e Dezesseis Reais)
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2022-Museu Paraense Emilio 
Goeldi, referente ao Processo: 2021/05224.
Dotação orçamentária: Fonte: 02700000060– Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios
Funcional: 14.122.1297.8238
Natureza da Despesa: 339030.04-Gás Engarrafado
Contratado: E.M. DOS BASTOS S. BASTOS-ME
CNPJ: 12.953.821/0001-21
Endereço: TV. Barão de Mamoré nº 739, bairro Guamá, 
CEP 66.073.070- Belém-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 949379
Extrato do Contrato nº007/2023
Dispensa de licitação nº07/2023.
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de licença profissional da plataforma de de-
sign gráfico Canva-Pro para utilização em equipe de 02 a 05 usuários a ser 
entregue de forma única para atender as necessidades do  Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 05/06/2023.
Vigência: 05/06/2023 a 04/06/2024
Valor Global: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais)
Dotação orçamentária: Fonte: 01700000060– Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios
Funcional : 14.122.1297.8238
Natureza da Despesa: 33904094-Aquisição de softwares de aplicação
Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Endereço: Av.Generalissimo Deodoro  nº 320,bairro Umarizal,CEP 
66.055.240,Belém-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 949368

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ através da Dire-
toria de Administração e Finanças- DIRAF, torna pública a Adesão à Ata de 
Registro de Preço Nº 02/2022, oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 02/2022 
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Tecnologia –Museu Paraen-
se Emilio Goeldi, referente ao processo nº 202105224, para Contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento de gás de cozinha (GLP) de 13 Kg na 
modalidade recarga de vasilhames tipo botijão para atender as necessidades 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ.
Belém (Pa) 13 de junho de 2023
Rafaela Barata Chaves
Diretora de Administração e Finanças
IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 949384


